ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil de vinte e cinco, às catorze horas.

Realizou-se reunião do Conselho Municipal de Educação, com a presença do Sr. Presidente

José Carlos da Silva e dos conselheiros. Para dar início à reunião, o presidente saudou os novos

membros, Sr. Alonso Bezerra de Carvalho e Sra. Helen de Castro Silva, representantes da

Universidade Estadual Paulista – UNESP, os quais se apresentaram e cumprimentaram todos os

presentes.1. Abertura da reunião A reunião foi iniciada com a apresentação das pautas do dia,

destacando-se temas referentes ao RDPI, NEE’s, escola integral, transporte escolar,

terceirizações e condições de trabalho dos profissionais da educação. O presidente apresentou

um questionamento ao conselheiro Sr. Marcelo sobre RDPI e se é possível fazer um

levantamento mais aprofundado sobre currículo integrado à rotina institucional foi citado como

diretriz, com indicação de que seja seguido de forma adequada, respeitando as especificidades

das crianças e as orientações pedagógicas. A atuação de professores com dois cargos no projeto

da escola integral. A secretaria realizou um levantamento e apresentou um quantitativo ao

Conselho. O questionamento apresentado foi que diante da ausência de professores para atuar

no RDPI poderiam ser priorizados os professores que possuem dois cargos e isso seria até

financeiramente positivo para a prefeitura, porém a dificuldade é quando envolve professores

que possuem acúmulo entre EMEI e EMEF. Foi apresentado também o quantitativo de alunos

com necessidades educacionais especificas atendidos pela rede Municipal de Marília e também

uma preocupação para o ano de dois mil e vinte e seis o encerramento do contrato da empresa

Polly servisse e o déficit de profissionais do atendimento educacional especializado para

auxiliar com a demanda. O Sr. Presidente José Carlos convidou o conselheiro Marcelo para

participar de uma reunião com a advogada A Dra. Jeane declarou estar ciente do assunto e

demonstrou disposição em colaborar com a causa da inclusão. O conselheiro Sr. Anderson

levantou preocupação quanto à terceirização, especialmente dos serviços de limpeza, bem como

a terceirização de cozinheiras, onde os servidores da EMEF que atuam como AOS estão

apreensivos de serem substituídos e terem que ser realocados para as EMEIs. A terceirização da

limpeza também esteve em destaque e o encerramento da prestação de serviço pela empresa GF

que será substituída em dois mil e vinte e seis. Também houve manifestação contrária à

terceirização de professores, prevista para o próximo ano, com a organização do processo

seletivo entendida como desvalorização da categoria e fator que contribui para a não

permanência dos profissionais no cargo. Discutiram-se as condições de trabalho dos

professores e auxiliares, a ausência de material escolar e o fato de que, ao final do ano,

chegaram apenas folhas sulfite. Foi mencionado o aumento da gratificação de coordenadores e

auxiliares de direção, bem como a necessidade de melhor distribuição de insumos. Dando

sequência outro ponto apresentado foi o processo de remoção, o conselheiro Sr. Marcelo

ressaltou que a remoção de professores no estado, destacando que não ocorre de forma

aleatória, mas por necessidade. Apontou-se que a falta de organização do corpo docente, as

remoções frequentes e os acúmulos de função contribuem para o adoecimento dos professores.

Dando sequência a pauta o Sr. Presidente mencionou a criação dos grupos de trabalho, a

secretaria Sra. Bruna Giovanetti deu a sugestão de uma votação em forma de enquete, onde

cada membro irá assinalar o campo de interesse e depois fazer um levantamento de membros

para cada temática. A Sra. Denise disse que é importante diante de tantas informações

contraditórias uma devolutiva por escrito da secretaria de forma fundamentada para assim dar

seguimento à criação dos grupos de trabalho. O conselheiro Sr. Marcelo relatou a possibilidade

de solicitar a Diretoria de ensino o levantamento dos atendimentos do AEE no Estado, para um

possível comparativo com o atendimento Municipal. A conselheira Sra. Bruna relatou irá

realizar visitas nas escolas EMEFs para dialogar com a coordenação sobre os alunos que irão

fazer a transição da EMEI para EMEF no ano que vem.

Sr. Presidente José Carlos, ressaltou o fim do mandato do conselheiro Anderson no mês de

novembro, com isso o conselheiro Rodrigo passa a ser titular, abrindo a vaga para suplente de

direção municipal. A diretora Ana Galante se prontificou a compor o conselho, porém essa

indicação será consultada ao Sindimar que é o orgão competente para garantir a lisura do

processo. Dando sequência ao Sr. Presidente José Carlos sugeriu que a próxima reunião

aconteça no próximo dia dezoito de dezembro último dia letivo de dois mil e vinte e 2025.

Antes de encerrar a reunião o presidente Sr. José Carlos solicitou que todos os membros

enviassem uma foto de rosto para ser publicada no site do Conselho, atualizando o corpo de

membros.  Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Bruna Aparecida

Giovanetti da Silva, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pelos

presentes.

Membro(a) do CME Marília Assinatura
I – 01 da Secretaria Municipal de
Educação

Titular IZADORA MALESKI SERRANO

II - 01 da Diretoria Regional de
Ensino

Titular
BÁRBARA CIBELLI DA SILVA
MONTEAGUDO

Suplente MARCELO DE SOUZA FERMINO

III – 01 dos Supervisores de Ensino

Titular DENISE DE OLIVEIRA FONTES

Suplente DÉBORA DA SILVA

IV – 01 dos diretores de escolas
estaduais

Titular

V – 02 dos diretores de escolas
municipais

Titular ANDERSON LEÃO

VII – 02 dos Professores de escolas
municipais

Titular
DENISE LOPES DA SILVA

VASCONCELOS

Titular JOSÉ CARLOS DA SILVA

IX – 01 dos servidores de escolas
municipais

Suplente
FRANCIELLE LUZIA DE SOUZA
DURA

X – 01 dos pais de alunos de

escolas estaduais
Titular

EDILENE DE CAMPOS DA SILVA

LIMA

XI- 01 dos pais de alunos de ensino
municipal/ superior

Titular
BRUNA APARECIDA
GIOVANETTI DA SILVA

 Suplente

XII- 01 professor fundamental rede
estadual

Titular ANDRA BARBOSA DA SILVA

Suplente

HELOÍSA GONÇALVES DE
SANTANA

XIII- 01 professor ensino médio
rede estadual

Titular
RAFAEL GIOVANETTI TEIXEIRA

Suplente

XIII- 01 servidor atendente de

escola
Titular

LUCIANA VIEIRA DA SILVA

 Suplente

XV – 01 das universidades públicas Titular
ALONSO BEZERRA DE CARVALHO

Suplente HELEN DE CASTRO SILVA
CASARIN

XVI – 01 das associações de

moradores
Titular